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Forord

I mere end et kvart århundrede er jeg tilbagevendende stødt på det 
spørgsmål, som denne bogs titel stiller. Nogle af læserne vil vide, at 
spørgsmålet også i de senere år med mellemrum er dukket op i den 
folkelige debat. I 3. udgave af min bog om islam og kristendom Gud 
er stor har jeg taget det op til drøftelse i epilogen. Jeg synes ikke, det 
er enkelt at svare på. 

For nogle år siden bad Unitas Forlag mig om at gøre spørgsmålet 
til genstand for en lidt mere omfattende behandling. Den udfordring 
kunne jeg ikke lade ligge. Men der er truffet nogle valg undervejs. 
Jeg behandler direkte kun gudsforestillingen i de store gamle ver-
dens-religioner (kapitel III-V). Og så har jeg fundet det vigtigt at 
være temmelig udførlig omkring den kristne treenighedstanke. Jeg 
har videre fundet det relevant at tage den modernistiske teologis re-
duktion af gudstanken til noget metaforisk eller en betegnelse for 
nogle medmenneskelige grundforhold op til diskussion, ligesom jeg 
kort behandler spørgsmålet om videnskaben og gudstanken. Der er 
andre vigtige problemstillinger, som har fristet mig i sammenhæn-
gen; men de er altså ikke medtaget.

Bogen er skrevet med et kristent udgangspunkt – anderledes kan 
det jo ikke være. Men jeg har bestræbt mig på, at troende fra andre 
religioner ikke skal finde fremstillingen af deres tro karikeret. Der er 
en udbredt tradition i nutidig teologi for slet ikke at betragte kristen-
dommen som en religion i lighed med andre. Jeg er opmærksom på 
den problemstilling og behandler den undervejs. Men hvad enten 
man siger „vi tror alle sammen på den samme Gud“, eller „vi tror 
ikke på den samme Gud“, har man allerede dermed tilkendegivet, at 
der altså er noget på ydersiden, hvorved kristendommen har ligheds-
punkter med de andre. Og der begynder vi så – og betegner disse 
lighedspunkter med ordet „religion“.
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En bog af denne type kommer nemt til at lade religionerne frem-
stå først og fremmest som konstruktioner af ord. Men religioner er 
også, ja, først og fremmest, de mennesker, som følger dem. Derfor 
skildrer jeg også her og der møder med mennesker af forskellig tro; i 
de møder stilles de udfordrende spørgsmål, og sommetider kommer 
de ligefrem til at korrigere tankerne.

En enkelt bemærkning om en stavemåde – efter mange forsøg 
frem og tilbage har jeg valgt at stave Gud (i ental) med stort overalt, 
uanset hvilken religion, der er tale om, men samtidig stedord om 
ham med lille. Ligeledes er flertalsformen og sammensætninger med 
gud- stavet med lille. For at undgå enhver misforståelse: Der ligger 
ikke nogen teologisk tilkendegivelse i dette, men alene et forsøg på 
en konsekvent stavemåde, som ikke foranlediger alt for mange spe-
kulationer.

Jeg håber, at bogen ud over at blive læst som indføring til spørgs-
målet kan bruges til f.eks. studiekredsformål i folkelige og kirkelige 
sammenhænge. Jeg takker Kirkeministeriet for studieorlov i slutnin-
gen af 2008 blandt andet med henblik på at færdiggøre bogen.

Haderslev, primo 2009
Niels Henrik Arendt 
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I. Indledning  

Vi tror på den samme Gud – eller gør vi?

Efter et foredrag for snart 20 år siden spurgte en mand mig, om jeg 
ville blive forbavset, hvis der kom til at sidde jøder, muslimer, hin-
duer og buddhister over for mig, når jeg engang kom i himlen. 
Spørgsmålet var nok drillende ment, men var samtidig udtryk for en 
ny bevidsthed om de andre religioner, der tidligere ikke var særlig 
udbredt. I dag er vi, som mandens spørgsmål viser, helt bevidste om, 
at der findes forskellige udgaver af religiøs tro. Det skyldes selvfølge-
lig ikke mindst, at disse er blevet et næsten naturligt indslag i daglig-
livet her i Danmark. På vestjyske veje møder man farverigt klædte 
hinduer på vej til deres tempel i Brande; på tv vises der billeder fra 
Valby-Hallen af flere tusinde muslimer i synkron bøn ved den årlige 
fastes afslutning; til firmaets personaleudviklingskursus er der ind-
budt en dansk buddhist til at give en indføring i meditation som vej 
til større energi og produktivitet osv. – Der findes mange variationer 
over fænomenet religion. En opgørelse over religiøse fællesskaber, 
der mødes regelmæssigt i Århus, opregnede op imod 80 forskellige. 
De fleste danskere vil nok kun kunne komme i tanker om måske en 
håndfuld religioner; men der er ingen, der mener, at der kun findes 
én form for tro og så ikke-troen.

Hvordan de andre religioner kom ind i billedet

Går vi tilbage i tiden, forholdt det sig anderledes. I midten af det for-
rige årtusinde havde man i Europa i grunden ikke begrebet religion. 
Lærde teologer vidste nok, at jødedommen fandtes – kristendom-
men og den havde jo rødder tilfælles – og at der ved randen af den 
kendte verden fandtes muslimske riger; men man placerede ikke den 
kristne tro over for andre typer af tro. Nej, man tænkte ud fra ske-
maet tro-hedenskab, tro-vantro og gudsdyrkelse-afgudsdyrkelse. Der 
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fandtes den sande udgave af den kristne tro – ens egen – og så fand-
tes der forskellige former for vantro, vranglære, kætterier o.l. Men i 
de følgende århundreder udvikles samfærdselsmidlerne og dermed 
kontakten mellem forskellige folkeslag – med forskellig tro. Fra oplys-
ningstidens begyndelse, anden halvdel af 1700-tallet, kender man for 
alvor beskrivelser af andre kulturer og også andre religioner. De skil-
dres ikke udelukkende i deres forskellighed fra kristendommen, det 
vil sige som forkastelig afgudsdyrkelse, men fremstilles som tanke-
bygninger med en indre sammenhæng, oven i købet undertiden må-
ske som noget inspirerende anderledes. De måles undertiden med 
fornuften som målestok. Men det afgørende er, at religionerne frem-
står på deres egne præmisser.

I den brede del af befolkningen var det dog stadig noget meget 
fjernt. Når kirken udsendte missionærer til fjerne lande, vidste de 
fleste kun, at de udsendte skulle virke blandt ikke-kristne, ikke at de 
mødte mennesker, som måske hyldede trosformer ældre end kristen-
dommen. Det var fortrinsvis missionærerne og andre udsendte, som 
fik de andre religioner i deres forskellighed ind på livet. – Endnu i 
midten af 80’erne, da jeg i en periode skulle arbejde for de prote-
stantiske kirker i Vestafrika, var der mennesker i mit vestjyske sogn, 
der ikke vidste, at „muhammedanere“ havde en anden tro end den 
kristne. 

Men ellers er det i anden halvdel af det 20. århundrede, at rej-
sende danskere – og dem blev der mange af – kom hjem og kunne 
berette om de fremmede religioner. Mange var overraskede over, 
hvor stor en rolle troen spillede i det daglige liv blandt de anderledes 
troende. Det var jo i den samme periode, at kristendommens præg-
ning af det daglige liv for alvor ophørte herhjemme. Men mødet med 
religiøse mennesker var interessant; man havde tilhørere, når man 
kom hjem og berettede derom. De andre religioner var omgivet af et 
eksotisk skær, grænsende til det idylliserende. Overbærenhed og en 
forholdsvis uskyldig bedrefølelse prægede folks forhold til de nye re-
ligioner, som de havde stiftet bekendtskab med udenlands. De pågæl-
dende religioner passede vel meget godt til folkene, der levede deres 
anderledes liv under fremmede himmelstrøg. Et ældre ægtepar fra 
mit sogn inviterede naboer og bekendte, herunder også mig, til en 
film-forevisning fra en sådan udlandsrejse, hvor konklusionen var, at 




